Isael Do ingues
Prefeito unicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	/ 2018

Denomina de "Professor Elenil José de Souza" a
quadra de futebol society localizada na área externa
do Centro Esportivo José Ely Miranda — "Zito", e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 60/2018
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: DENOMINA DE PROFESSOR ELENIL JOSÉ DE SOUZA A
QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY LOCALIZADA NA ÁREA EXTERNA
DO CENTRO ESPORTIVO JOSÉ ELY MIRANDA - ZITO. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLO GERAL N" 1458/2018
Data: 14/05 2018 - Fio ár-io: 14:18

111111111111111111111

Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de "Professor Elenil José de Souza" a quadra de

futebol society localizada na área externa do Centro Esportivo José Ely Miranda — "Zito".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pi 	gaba, 14 de maio de 2018.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 052 / 2018

Denomina de "Professor Elenil José de Souza" a
quadra de futebol society localizada na área externa
do Centro Esportivo José Ely Miranda — "Zito", e dá
outras providências.

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Eduardo de Moura
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Encaminhamos pelo presente o incluso Projeto de Lei que denomina de

"Professor Elenil José de Souza" a quadra de futebol society localizada na área externa do

Centro Esportivo José Ely Miranda — "Zito", e dá outras providências.

O presente Projeto de Lei apresentado nos termos da Lei Municipal n° 5.571, de

09/10/2013, e das informações da Secretaria de Esporte e Lazer e da Secretaria de

Infraestrutura e Planejamento (docs. anexos), tem por objetivo denominar a quadra de

futebol society localizada na área externa do Centro Esportivo José Ely Miranda — "Zito", no

distrito de Moreira César.

Elenil José de Souza nasceu na cidade de São Paulo — Capital, em 19 de agosto

de 1949, veio morar em Pindamonhangaba com 7 anos de idade e adotou a cidade como sua

terra natal. Cursou o ensino fundamental no Colégio Pujol e, posteriormente, magistério no

Instituto de Educação João Gomes de Araújo.

Começou a jogar futebol pela Associação Atlética Ferroviária e se destacou em

diversos clubes da cidade, em especial na Equipe do Industrial de Pindamonhangaba, na

Equipe Grená de Coruputuba, na década de 70, oportunidade em que foi campeão amador

do Estado de São Paulo.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 — Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

2

P.

Isael Do rogue
Prefeito Municipal

maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Representou brilhantemente a cidade de Pindamonhangaba também na

modalidade de voleibol, como jogador e, posteriormente, como técnico da CME (Comissão

Municipal de Esporte) de Pindamonhangaba.

Foi também professor mestre em Educação Física, formado pela ESEFIC

(Escola Superior de Educação Física de Cruzeiro), onde lecionou por mais de 25 anos como

professor das cadeiras de voleibol e futsal. Lecionou ainda na UNESP de Guaratinguetá/SP.

Ao longo de sua vida, o Professor Elenil teve cinco filhos, Elenil Junior, Diego,

João Gabriel e Emily.

Faleceu em 12 de janeiro de 2011, vítima de câncer de próstata, combatido

bravamente durante quatro anos.

Dessa forma, apresento aos nobres Edis esta lei embasada nos argumentos acima

lançados, para que seja a mesma deliberada e aprovada por esta Casa.

No ensejo, reiteramos a V.Exa. protestos de elevada estima e consideração,

homenagem que peço seja extensiva a todos os nobres Vereadores, que integram essa Casa

de Leis.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400— Caixa Postal 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindamonhangaba.sp.gov.br

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3